重 庆 大 学 部 门 文 件

关于 2020 年度重庆市科学技术奖

提名工作的通知

各有关单位：

根据《重庆市科学技术奖励办法》等有关规定，现将 2020

年度重庆市科学技术奖（简称“市科学技术奖”）提名工作相关事

项通知如下：

一、提名范围

本年度提名市科学技术奖的类别包括：自然科学奖、技术发

明奖、科技进步奖、企业技术创新奖。

二、提名要求

（一）提名类别

市科学技术奖实行提名制，由下列专家或单位提名，不受理

自荐。

1．专家提名

（1）每人可提名 1 项市科技奖的专家包括：

国家最高科学技术奖获奖者、中国科学院院士、中国工程院

院士、获国家科学技术奖一等奖及以上成果第一完成人、重庆市

科技突出贡献奖获奖者。

（2）至少 2 人联合提名 1 项市科技奖的专家包括：

获国家科学技术奖二等奖成果第一完成人、重庆市科学技术

奖一等奖及以上成果第一完成人。

（3）中国科学院院士、中国工程院院士（不含外籍院士）

作为提名人的，年龄不超过 75 岁。其他提名专家不超过 70 岁。

（4）专家联合提名时列第一位的为提名责任专家，提名责

任专家应在本人从事学科专业（二级学科）内提名，且须为在渝

专家。

（5）专家联合提名时，与提名成果任一完成人同一单位的

提名专家不超过 1 人。

2．单位提名

重庆市教育委员会是我校项目（人选）的提名单位，原则上

提名数量不限。

（二）提名成果（人选）的基本条件

提名成果（人选）必须符合《重庆市科学技术奖励办法》及

其实施细则的有关要求，还必须满足以下条件：

1．提名自然科学奖所提供的论文、论著应当于 2018 年 7 月

24 日前公开发表；技术发明奖和科技进步奖成果应当于 2018 年

7 月 24 日前完成首次整体技术应用。

- 2 -

2．同一完成人同一年度不得参与多项成果提名。

3．同一技术内容在同一年度不得重复提名；同一技术内容

2018 年、2019 年连续两年参加评审未予授奖的，须间隔一年提

名。

4．第一完成单位应为在重庆注册的法人单位，并且成果主

要在重庆完成或者在重庆应用。

5．提名责任专家（单位）应选择提名等级，形式审查通过

后不允许主动撤回。

（三）提名程序

1．提名申请

由专家提名的程序为：提名责任专家填写《重庆市科学技术

奖专家提名申请表》（附件 1）-->市奖励办分配提名号-->成果完成

人提名书填报-->提名专家审核并填写提名意见-->提交市科技奖

励办。提名号申请截止日期为 2020 年 6 月 26 日。

由重庆市教委提名的程序为：市教委给科发院统一分配提名

系统账号-->成果完成人提名书填报-->市教委审核并填写提名意

见-->提交市科技奖励办。项目的提名号和校验码另行发放。

2．提名公示

成果所有完成人所在单位都应进行公示，公示内容需按照

《重庆市科学技术奖提名公示内容》（附件 2）的要求进行，公示

时间不少于 7 天。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公

- 3 -

示无异议的成果方可提名。公示内容和结果报提名责任专家或市

教委，由提名责任专家或市教委将公示情况上传至重庆市科学技

术奖励综合业务平台提名系统。

三、提名书填写要求

（一）提名材料

2020年 6月 8日起凭提名号和密码登录重庆市科学技术奖励

综合业务平台（http://113.207.120.149），按照要求在线填写、提

交。纸质材料直接在系统中下载打印，完善签名和加盖单位公章。

纸质材料包括：纸质提名书（含附件）2 份，其中原件 1 份。

提名书和附件合并装订，单双面均可，单面合计不超过 100 页，

双面合计不超过 50 页。科技进步奖科普类成果需另附科普作品

原件 1 套。纸质件应与重庆市科学技术奖励综合业务平台提名系

统上传的电子版内容一致。

（二）材料要求

1．不同奖励类别的成果采用不同格式的提名书，请按照

《2020 年度重庆市科学技术奖励提名工作手册》（附件 3）准确、

完整、真实填写。

2．提名书不得涉及保密内容。

3．应准确填写主要完成人在该成果中的工作量和所做贡献，

注明完成人所做贡献与相关附件材料的关联关系，并在附件材料

中提供佐证。

- 4 -

4．未作为主要完成人的相关人员均应签署知情同意书，随

附件材料同时提交。

5．提名自然科学奖提交不超过 5 篇已发表的代表性论文全

文，其余关联论文、专著提供重要章节或首页；论文、专著必须

有正面引用或评价证明，论文检索和他引情况需提供检索报告。

6．因机构改革等原因出现单位名称变更、调整等情况，需

提供证明材料。

7．提名专家对评审专家有回避要求的，应提交《回避专家

申请表》（附件 4），详细说明申请回避的理由，提供证明材料并

由提名专家签名。

四、时间要求

1.专家提名项目（人选）提名号申请截止时间：2020 年 6 月

26 日。

2.公示材料提交截止时间：2020 年 6 月 30 日。

3.网络填报时间：2020 年 6 月 8 日至 2020 年 7 月 17 日。

4.纸质材料报送截止时间：2020 年 7 月 20 日。

五、联系方式

（一）重庆市科技局

联系人：鄢桢玉 67512538、苏智敏 67513101

技术支持联系人：罗柯 86259570

（二）学校科发院

- 5 -

联系人：周裕涵 65112764、刘玲 65102303

电子邮箱：cgb@cqu.edu.cn

材料报送地址：A 区办公楼 207 房间

附件：1.重庆市科学技术奖专家提名申请表

2.重庆市科学技术奖提名公示内容

3.2020 年度重庆市科学技术奖提名工作手册

4.回避专家申请表

科学技术发展研究院

2020年 6月 5日

- 6 -